
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  209  del 
09/08/2018 

 

COMUNE DI CONDOFURI 

CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA ECONOMICO FINANZIARA 

CODICE UFFICIO: I8LFUM 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 
 

  Determinazione n.  45  del 09/08/2018 

 

OGGETTO:  

Oggetto: Acquisto su MEPA  affidamento del servizio di affiancamento 
per implementazione a regime del sistema   SIOPE+  Determina a 
contrarre e imputazione spesa  CIG :   ZCA2497EBD Ditta Kibernetes 
srl di Bovalino (RC)  PI 01304450800 
 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO il decreto Sindacale n. 16 in atti al prot. com.le n. 8406 del 03.08.2018 con il quale sono state 
assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi del 
bilancio per quanto attiene l’Area Economico - Finanziaria; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 
con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 
17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 

Visto il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 
03 del 24.01.2013; 

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

Premesso  

 che il Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici, SIOPE, è un sistema di rilevazione 
telematica degli incassi e dei pagamenti effettuati dai tesorieri di tutte le amministrazioni pubbliche, 
che nasce dalla collaborazione tra la Ragioneria Generale dello Stato, la Banca d'Italia e l'ISTAT, in 
attuazione dall'articolo 28 della legge n. 289/2002, disciplinato dall’articolo 14, commi dal 6 all’11, 
della legge n. 196 del 2009;  

 che dall’evoluzione e sviluppo di SIOPE è nata la nuova piattaforma nazionale SIOPE+, che ha 
l’obiettivo di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle 
amministrazioni pubbliche;  

 che i software in uso all’Area Economico Finanziaria sono forniti dalla Società Kibernetes Srl con 
sede a Bovalino (RC), che ormai da diversi anni presta a questo ente il relativo servizio di 
manutenzione, assistenza;  

 che la società Kibernetes Srl sopra citata ha dimostrato in questi anni notevole puntualità e serietà 
nell’erogazione dei servizi, servendosi anche di personale altamente specializzato;  

 la società Kibernetes S.r.l. ha realizzato un nuovo modulo della procedura "ProgettoEnte — 
Contabilità NOC" che prevede la gestione integrale dei processi operativi relativi a: 

- creazione dei flussi 

- firma digitale 

- invio in conservazione 

- trasmissione a SIOPE+ 

- gestione della diagnostica dei messaggi di ritorno 

- la soluzione proposta consente di avere il minimo impatto organizzativo ed operativo; 

Evidenziato che: 

 con l'avvio del progetto SIOPE+ è stato reso obbligatorio, per gli enti soggetti alla rilevazione SIOPE, 
l'uso dell'ordinativo informatico che deve essere scambiato in via telematica tra l'ente e il suo 
tesoriere attraverso la piattaforma S IOPE+ gestita dalla Banca d'Italia; 

 la sperimentazione del sistema SIOPE+ si è avviata nel 2017 e nel 2018 dovranno attivarsi, con una 
gradualità già definita da appositi decreti del MEF, gli enti locali e quelli del comparto sanitario; 

 a partire dal 1 ottobre 2018 ci sarà l’avvio a regime per i comuni fino a 10.000 abitanti 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede per gli enti locali: 

la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 
l'obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione determina la 
nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a C. 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, così 
come disposto dall'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dall'art. 1, comma 502 della L 
208/2015, la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce 
illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa; 

Ritenuto necessario procedere all'acquisizione del nuovo modulo "ProgettoEnte — Gestione automatica 
SIOPE+" nonché al servizio di affiancamento per l’avvio a regime del sistema tramite il MEPA; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere mediante affidamento con la tipologia della Trattativa diretta con un unico 
operatore, in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di servizi sotto soglia; 

Viste: 

la trattativa diretta n. 586558 avviata sul MEPA con la società Kibernetes S.r.l. in data 06.08.2018; 

l'offerta identificativo univoco  n. 316708, inserita dalla società Kibernetes S.r.l. e relativa a 
Affiancamento implementazione a regime sistema SIOPE+ dopo fase di test  che offre il software al 
prezzo di € 1.550,00 oltre iva ed e 25,00 come costi sicurezza; 

Visto l'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. il quale al comma 2, dispone che "prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 



 

 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, 
per cui sí rende necessario indicare: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che; 

 la scelta del contraente viene effettuata ai sensi 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.; - il valore del contratto è pari ad € 1.550,00, oltre IVA al 22% e € 25,00 costi sicurezza; 

 l'affidamento che sì attiva col presente provvedimento garantisce il rispetto dei principi di cui 
all'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, in quanto nella procedura M.E.P.A. l'apertura iniziale del mercato 
è assicurata dall'accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico; 

 al procedimento è stato attribuito il CIG: ZCA2497EBD; 

 

DETERMINA 

DI ADOTTARE, visto l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., il presente provvedimento quale determina a 
contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., precisando che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l'avvio del progetto SIOPE+ con 
servizio di affiancamento all’Ufficio Ragioneria; 

 l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di supporto ed affiancamento per sistemi SIOPE+; 

 il contratto sarà perfezionato secondo le modalità previste dal MePA e si intenderà validamente 
perfezionato nel momento in cui il documento generato dal MePa verrà restituito dall'appaltatore 
firmato digitalmente; 

 la scelta del contraente avviene ai sensi di quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m., con procedura di acquisto tramite Trattativa diretta sul MePA; 

 il valore del contratto è pari ad € 1.550,00, oltre IVA al 22% e € 25 costi sicurezza; 

di affidare la fornitura del software di implementazione SIOPE + alla ditta Kibernetes s.r.l. P. IVA 
01304450800 con sede in Bovalino (RC), Via Regina Elena, 5 89034 individuata nell’ambito del presente 
procedimento tramite MEPA (mercato elettronico Pubblica Amministrazione), secondo la procedura in 
economia della richiesta di offerta RDO per l’importo di € 1.550,00 oltre iva; 

Di   imputare la somma complessiva di €  1.916,00 ad apposito capitolo 1521 del bilancio comunale;  

Di   procedere in merito senza alcun altro vincolo o indugio;  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Dr. Domenico Sgro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 



 

 

AVVERTE 
Che il Responsabile del presente procedimento è Dott.  Domenico Sgro pec 
ragioneria.condofuri@asmepec.it : ;  
che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:  
- Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n.° 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione;  
- Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.° 
1199.  
 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al 
procedimento  

DICHIARA 
Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:  
dell’ articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;  
dell’ articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il comune di Condofuri ha 
assicurato i livelli essenziali di Trasparenza in particolare riferimento al procedimento di cui 
all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:  
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163;  
 
Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al 
procedimento  

DICHIARA 
Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000, n. 445, che:  
a) Non sussistono situazioni di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni 
Organizzative, ai funzionari, agli istruttori Direttivi ai Responsabili di procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, 
segnalando, con la propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
b) Che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:  
- Legami di parentela o affinità sino al quarto grado;  
- Legami stabili di amicizia e/o di frequentazione – legami professionali;  
- Legami societarie;  
- Legami associativi;  
- Legami politici;  
- Legami di diversa natura capaci di incidere negativamente all’imparzialità dei Titolari di 
Posizione Organizzativa e dei Responsabili dei Procedimenti. 
  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Dr. Domenico Sgro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

mailto:ragioneria.condofuri@asmepec.it


 

 

 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in ordine al  controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dr. Domenico Sgro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dr. Domenico Sgro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

1133 09.08.2018 1.916,00 U.1.03.02.11 1521 2018 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dr. Domenico Sgro 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Dr. Domenico Sgro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 


